
 联 合 国   A/AC.183/SR.376 

  

大  会 
 

Distr.: General 

10 May 2016 

Chinese 

Original: English 

 

 

  
本记录可以更正。 

更正请在一份备忘录内，以一种工作语文提出，并反映在记录文本上。更正请尽快送交文件管

理股股长(srcorrections@un.org)。 

更正后的记录将以电子文本方式在联合国正式文件系统(http://documents.un.org/)上重发。 

16-05680 X (C) 

*1605680*  
 

巴勒斯坦人民行使不可剥夺权利委员会 
 

第 376 次会议简要记录 

2016 年 4 月 7 日星期四下午 4 时在纽约总部举行 
 

主席：鲁维亚莱斯·德查莫罗女士(副主席)..................................................................... (尼加拉瓜) 

 

 

 

目录 

通过议程 

包括东耶路撒冷在内的巴勒斯坦被占领土局势以及政治进程的事态发展 

关于 2016 年 3 月 15 日至 17 日在安曼举行的联合国巴勒斯坦问题所涉法律问题

圆桌会议的报告 

2016 年 5 月 3 日和 4 日在达喀尔举行的耶路撒冷问题国际会议 

委员会工作组的活动 

其他事项 

 

 
  



A/AC.183/SR.376  

 

16-05680 (C) 2/4 

 

 因主席缺席，副主席鲁维亚莱斯·德查莫罗女

士(尼加拉瓜)代行主席职务。 

 下午 4 时 05 分宣布开会。 

通过议程 

1. 议程通过。 

包括东耶路撒冷在内的巴勒斯坦被占领土局势以及

政治进程的事态发展 

2. Mansour 先生(巴勒斯坦国观察员)祝贺巴勒斯坦

人民权利司前代理司长最近被任命为司长，他代表巴

勒斯坦人民及其领导人表示感谢该司所做的工作。 

3. 巴勒斯坦代表团曾经以每周平均一封的频率致

信于秘书长、大会主席和安全理事会主席，这些信件

作为联合国正式文件印发，其中详述了以色列占领军

和定居者每天对被占领土上的巴勒斯坦人民犯下的

罪行。在最近的一起案件中，以色列人权组织“以色

列占领区人权信息中心”的一名实地工作者拍摄的广

为流传的视频显示，一名以色列士兵拒绝向一名受伤

的巴勒斯坦青年提供医疗援助，而是在他躺在地上的

时候向他头部开枪将他杀死。巴勒斯坦代表团一度请

求安全理事会不仅要谴责这种罪行，而且要履行第

605(1987)号和第 904(1994)号决议赋予它的责任，向

巴勒斯坦平民提供保护，直至占领结束。埃及代表团

目前正与安理会成员进行磋商，以期确定阿里亚办法

会议的日期，讨论这个问题并向以色列当局施加尽可

能最大的压力，以制止其非法行径并将施罪者绳之以

法。讨论将以上述决议以及对历来向地域领土及其居

民提供不同形式保护的制度先例所做审查为依据

(S/2015/809)。他希望许多委员会成员将出席会议，这

将补充一直所做的努力，确保国际刑事法院对在加沙

战争期间及由于以色列的持续定居点活动对巴勒斯

坦人民犯下的战争罪展开彻底调查。 

4. 安全理事会还预定于 2016 年 4 月 18 日举行关于

中东局势的公开辩论，他敦促尽可能多的委员会成员

参加辩论。巴勒斯坦代表团正与来自阿拉伯国家集团 

的同事就一项决议草案进行磋商，并且希望随后与安

理会所有成员进行激烈磋商。如果安理会能够以协商

一致方式同意以色列在巴勒斯坦领土上的定居点是

非法的且构成了和平障碍，安理会则有义务采取行动，

通过一项决议，要求以色列停止其非法行为。安理会

的这一举措也将增强法国提出的召开一次国际和平

会议的倡议。令人无法接受的是，安理会在此问题上

仍然裹足不前。任何阻挠达成一致意见的成员都要对

依然不能取得进展承担责任。 

5. 巴勒斯坦被占领土上的实地局势动荡不定。自当

前的青年暴动爆发已经过了六个月了，政治领域未取

得任何进展。以色列当局暂停了向加沙进口水泥，这

将对重建工作产生灾难性影响。联合国需要找到一种

办法，确保恢复建筑材料的运输。最近，伯利恒及其

周边地区的供电因各种借口被暂停，但刚刚又得到恢

复。 

6. 巴勒斯坦代表团期待 2016 年 5 月 3 日和 4 日将

在达喀尔举行的第三次耶路撒冷问题国际会议，并且

正在与委员会和巴勒斯坦人民权利司协调努力工作，

以使会议取得成功。至关重要的是，要提高人们对耶

路撒冷局势的认识并且抵制极端犹太团体挑起与阿

克萨清真寺和“尊贵禁地”等宗教场所对抗的企图。

他高兴地宣布计划在会议期间举行一次特别仪式，以

表彰自 40 年前委员会成立以来担任委员会主席的所

有塞内加尔大使。 

关于 2016 年 3 月 15 日至 17 日在安曼举行的联合国

巴勒斯坦问题所涉法律问题圆桌会议的报告 

7. 主席提请注意主席对联合国巴勒斯坦问题所涉

法律问题圆桌会议的总结。 

8. Grima 先生(马耳他)，报告员，代表委员会主席

提交了关于圆桌会议的报告。他说，圆桌会议的主题

一直是“国际条约法的文书和机构——理论与实

践”。委员会派巴基斯坦国观察员和主席作为代表出

席圆桌会议。印度尼西亚驻约旦和巴勒斯坦国大使也

参加了部分活动。 

http://undocs.org/S/2015/809


 A/AC.183/SR.376 

 

3/4 16-05680 (C) 

 

9. 圆桌会议是委员会的一项举措，旨在培养巴勒斯

坦政府工作人员掌握国际条约法领域的专门知识，包

括执行机制、报告义务和其他做法。有 25 名来自巴

勒斯坦各部委和各实体的巴勒斯坦干部出席了圆桌

会议，其中包括人权独立委员会、著名国际学者和经

验丰富的联合国人权从业人员。与会者审查了国际条

约法理论及其体制框架的基本点，并且讨论了巴勒斯

坦国在国际法律文书方面的现状，特别是鉴于它最近

加入了一些此类文书。个别会议侧重于新生国家在国

际条约法和机构、人权条约报告和执行；国际环境法；

《联合国海洋法公约》以及在条约执行和报告中纳入

性别平等观点方面的挑战。 

10. 与会者指出，此项活动对其日常工作大有裨益，

特别是在确保尊重国内法和国际法下的人权方面。他

们还表示非常希望委员会加强各个领域的能力建设

工作。委员会希望感谢所有与会者所做的贡献，在制

定未来活动计划时将考虑到这些贡献。 

11. 在圆桌会议间隙与人权部、谈判协调局及约旦外

交和侨民部法律司负责人举行的双边会议上，委员会

代表团表示感谢约旦为落实巴勒斯坦人民不可剥夺

的权利所给予的大力支持。双方还探讨了今后合作的

机会。 

12. Mansour 先生(巴勒斯坦国观察员)感谢约旦政府，

也感谢该国驻纽约大使迪娜·卡瓦及其团队为促使圆

桌会议取得成功所做的努力，并表示赞赏在安曼与来

自外交和侨民部的官员举行的建设性会议。他兴奋地

看到 25 名年轻的巴勒斯坦干部——一个大部分由律

师组成且男女人数几乎相等的团体——渴望学习并

承担建设巴勒斯坦国基础设施的责任。他们报告说，

从这三天激烈讨论中得到的收获令他们感到鼓舞。 

13. 现在已经就法律和人权事务举行了一些圆桌会

议，因此，他希望今后的活动能够侧重于其他重要领

域的能力建设和知识积累，如 2030 年可持续发展议

程，包括发展筹资、可持续发展目标、气候变化和与

水有关的问题。 

2016年 5 月 3 日和 4 日在达喀尔举行的耶路撒冷问题

国际会议(第 2 号工作文件) 

14. 主席提请注意第 2 号工作文件，其中载有将于

2016年 5 月 3 日和 4 日在达喀尔举行的耶路撒冷问题

国际会议临时方案。该活动的目标是，提供关于东耶

路撒冷局势的最新信息；确认加大城市复原力、保护

和发展国际支持力度的机会；探讨公正和永久解决耶

路撒冷问题的解决方案及假想；以及为政策制订者、

专家、从业人员、活动家和学术界的公开交流提供论

坛。联合国会员国和观察员代表、其他政府间组织和

媒体也受邀出席会议。 

15. Barro 先生(塞内加尔)说，塞内加尔政府充分参

与了会议的筹备工作，秘书处巴勒斯坦人民权利司派

出的代表团成员在其最近访问达喀尔期间见证了这

一切。有关方面正认真关注包括安全在内的会议主题

和后勤所涉问题，以期促进民间社会代表的参与。塞

内加尔政府将不遗余力地确保会议取得成功，同时信

守委员会成员对巴勒斯坦人民权利的长期承诺。 

16. Emvula 先生(纳米比亚)，副主席，想知道，尤其

是鉴于来自巴勒斯坦被占领土的专家可能遇到行动

限制，任何专家是否已确认他们打算参加主题为“占

领下的东耶路撒冷的生活”的会议第一次全体会议

和次主题为“非洲的行动及对巴勒斯坦人民的支持”

的第二次全体会议。 

17. Tamburi 先生(巴勒斯坦人民权利司)说，该司正

在等待若干被邀请参加会议的专家的确认，不久将向

主席团提供关于确认参会的与会者的最新信息。他欢

迎委员会提出的合适的专家讨论次主题“非洲的行

动及对巴勒斯坦人民的支持”的建议。 

18. Mansour 先生(巴勒斯坦国观察员)说，会议将为

巴勒斯坦国总统提供机会，以对塞内加尔政府对巴勒

斯坦人民的权利所做承诺表示特别认可。如果以色列

阻挠巴勒斯坦专家参会，尤其是阻挠那些应邀讨论耶

路撒冷问题的专家参会，则应编制一份备选人员名单，

以确保有足够的巴勒斯坦专家出席会议。来自非洲国



A/AC.183/SR.376  

 

16-05680 (C) 4/4 

 

家的专家积极参会，将强化除非以色列占领结束且巴

勒斯坦国获得独立否则非洲与以色列之间关系正常

化不可能实现这一信息，进而对内塔尼亚胡总理在近

期访问肯尼亚期间提出的发展非洲与其本国之间的

纽带的主张做出有效反应。在这方面，他建议应邀请

前任大会主席艾哈迈德·萨利姆·萨利姆参加会议。 

19. 主席注意到，来自塞内加尔的若干名专家受邀出

席会议。她认为，委员会希望核准第 2 号工作文件中

所载的临时方案。 

20. 就这样决定。 

委员会工作组的活动 

21. Daudey 女士(马耳他)说，工作组召开了一次集思

广益会议，21 个代表团的代表出席了会议，其中与会

者强调需要由加入工作组的非政府组织向更广泛的

会员国举行公开通报会。与会者还建议应该在联合国

主要活动间隙组织这种通报会，举行关于巴勒斯坦被

占领土实地局势通报会的时间应恰逢相关报告发布

之时。与会者讨论了是否需要加强与以色列非政府组

织的外联，并且支持以色列人与巴勒斯坦人之间的民

间交往，以及与巴勒斯坦青年接触，走访美国的大中

小学学校，以及支持巴勒斯坦民间社会参与联合国的

工作。他们还强调需要使工作组主持开展的活动多样

化并且支持组织文化活动。最后，与会者建议应在大

使一级做出努力，以接触具体的媒体机构和记者，包

括通过邀请媒体代表参加某些通报会，以及寻求委员

会核准这方面的有关事项。 

22. 工作组在妇女地位委员会第六十届会议间隙组

织了关于妇女在寻求以巴和平事业中的作用的小组

讨论，委员会成员和约 100 名民间社会组织代表等参

加了讨论。非政府组织“人权监察”的一名代表介绍

了研究情况，阐明了妇女参与和平进程的至关重要性，

巴勒斯坦谈判小组的法律顾问强调指出，虽然妇女经

常在以巴和平谈判进程中扮演技术角色，但她们在决

策中仍然任职不足。巴勒斯坦民间社会组织代表强调

指出，尽管已经调动了对安全理事会第 1325(2000)号

决议的支助，但执行该决议的国家行动计划尚未得到

通过。最后，以色列非政府组织妇女促进和平联盟的

一位代表指出，对以色列和平营的支助在减小，压制

活动家的批评意见的举措阻止了以色列境内的和平

示威。小组讨论让着重处理性别平等问题的各民间社

会组织接触了有关以巴冲突的各种问题，并且促进了

不同民间社会部门之间的交流。瞻望未来，工作组计

划在即将举办的活动间隙主办类似的讨论，包括儿童

权利公约缔约国会议和残疾人权利公约缔约国会议，

并且邀请著名的民间社会组织就其他热门问题进行

情况通报。工作组将继续落实集思广益会议产生的主

张，供委员会批准的战略文件将概述这些主张，工作

组还欢迎委员会就如何加强其外联工作献计献策。 

23. 最后，工作组在当天晚上主持了巴勒斯坦导演

Rani Massalha 执导的影片《Giraffada》的放影活动，

然后与导演举行了问答会议。 

24. Mansour 先生(巴勒斯坦国观察员)称赞工作组为

主办文化活动以提高人们对巴勒斯坦人民生活和斗

争各个方面的认识所做的努力。他建议工作组与秘书

处巴勒斯坦人民权利司协作，组织影片《18 头奶牛》

的放影工作，该影片为生活在以色列占领下的巴勒斯

坦人的斗争赋予了一抹幽默的色彩，并建议与巴勒斯

坦作者 Suad Amiry 进行讨论。该司还考虑邀请巴勒斯

坦籍美国喜剧演员在联合国演出，以努力以巴勒斯坦

人自身的视角刻画巴勒斯坦人经历中人文的一面。 

其他事项 

25. 主席说，委员会主席将代表委员会参加伊斯兰首

脑会议，该会议每三年举行一次，审查国际政治、经

济和社会形势及其对全球伊斯兰社区的影响。近年来，

委员会与伊斯兰合作组织发展了密切的关系，包括通

过它们共同主办一年一度的耶路撒冷问题会议。最后，

委员会主席将在即将举行的关于中东问题的季度性

公开辩论会上向安全理事会发表声明，重点介绍以色

列和巴勒斯坦局势。她敦促参加辩论会的所有与会者

表现出声援巴勒斯坦的精神。 

 下午 5 时 10 分散会。 


